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[Rosing.] 
opnås tidligere hos et naturfolk end i et 
civiliseret samfund. Dette gælder også for 
Grønlands ungdom, hvorfor jeg fuldt ud 
støtter forslaget om nedsættelse af valgrets- 
alderen til 21 år. 

Med disse få bemærkninger anbefaler jeg 
lovforslagene til hurtig behandling i det 
høje ting. 

Ministeren for Grønland (Mikael Gam): 
Jeg vil gerne begynde med at takke for den 
gode modtagelse, lovforslagene har fået, 
og skal knytte et par bemærkninger til 
nogle af de udtalelser, det ærede medlem 
hr. Aksel Larsen og det ærede medlem 
hr. Rosing fremsatte. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen 
spurgte, om det ikke var nødvendigt med 
lignende beføjelser til landshøvdingen med 
hensyn til valg til folketinget i Grønland. 
I loven om folketingsvalg i Grønland er 
der ganske vist 홢 som rigtigt bemærket af 
det ærede medlem 홢 samme mulighed for 
at gøre afvigelser derved, at landshøvdingen 
har sådanne beføjelser, men den nødvendige 
elasticitet er dog til stede, idet man til 
gengæld kan henlægge folketingsvalget i 
Grønland til en anden dag end hernede, 
hvis man finder det ønskeligt på grund af 
de særlige forhold. Dertil kan føjes, at man 
har været opmærksom på forholdet, idet 
man i den nye anordning om folketingsvalg 
for Østgrønland, som kom i fjor, da Øst- 
grønland ligesom Thule kom med ved 
folkeafstemningen, har givet landshøv- 
dingen sådanne beføjelser, som altså nu 
findes i bestemmelserne vedrørende folke- 
afstemning. 

Det ærede medlem hr. Rosing udtalte, 
at efter hans opfattelse er de i grundlovens 
§ 42, stk. 4, nævnte frister, hvorefter en 
folkeafstemning skal iværksættes 홢 tid- 
ligst 12, senest 18 søgnedage efter bekendt- 
gørelsen af den lov, som sættes under folke- 
afstemning 홢 ikke tilfredsstillende. På 
grund af de klimatiske og geografiske for- 
hold vil disse frister på visse tider af året 
ikke kunne overholdes, uden at landshøv- 
dingen som led i folkeafstemningen i Grøn- 
land må have vidtgående bemyndigelser 
til at fravige de almindelige regler for folke- 
afstemninger. Jeg er ganske enig med det 
ærede medlem hr. Rosing i, at fristerne 

efter grønlandske forhold er korte, og at 
man, hvis folkeafstemningen foregår på de 
uheldige årstider, derfor må give lands- 
høvdingen betydelige bemyndigelser, hvis 
afstemningen overhovedet skal kunne gen- 
nemføres. Bestemmelsen står imidlertid i 
grundloven, og en grundlovsændring er jo 
ikke så let at foretage. Med de stadig for- 
bedrede trafikale muligheder og efterhånden 
som flere af de mindste og mest afsides- 
liggende bopladser affolkes, vil problemet 
vel i øvrigt blive af mindre og mindre 
betydning. 

Det er i øvrigt ganske rigtigt, som det 
ærede medlem hr. Rosing nævnte, at sidste 
halvdel eller rettere sagt sidste uge af 
juni ville være en bedre tidsperiode end 
sidste halvdel eller sidste uge af maj. 
Imidlertid har man ønsket folkeafstemnin- 
gen foretaget hernede i slutningen af maj 홢 
og det er efter meget nøje overvejelse 홢 
og vi må i hvert fald denne gang benytte 
det samme tidspunkt i Grønland. 

I den almindelige lov om folkeafstemning, 
som senere forudsættes udarbejdet og fore- 
lagt landsrådet, forinden den fremsættes 
for det høje ting, må vi forsøge, så vidt det 
overhovedet er muligt, at skabe ligestilling 
mellem Grønland og Danmark. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Holger Eriksen: Jeg foreslår, at de to 
lovforslag henvises til det udvalg, tinget 
har nedsat angående forslag til lov om 
ændring af valgretsalderen til folketinget 
m. fl. lovforslag. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Jeg skal lier afbryde mødet. 

Det er meddelt mig, at lønningsudvalget 
ønsker at afgive mundtlig indstilling over 
forslag til normeringslov for finansåret 
1961-62 ved lovforslagets tredje behandling. 

Det er meddelt mig, at udvalget angå- 
ende forslag til lov om ændring i lov om 
handel med foder- og gødningsstoffer samt 
grundforbedringsmidler ønsker at afgive 


